2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	 21 июня 2021 г.
	№
	231
	п. Провидения

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие индивиду-ального жилищного строительства в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Подпрограммой «Развитие индивидуального жилищного строительства» Государственной программы «Развитие жилищного строительства в Чукотском автономном округе», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 августа 2017 года № 316, постановлением Администрации Провиденского городского округа от 09.07.2018 г. № 212 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Провиденского городского округа», Администрация Провиденского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие индивидуального жилищного строительства в Провиденском городском округе в 2022 - 2024 годах».
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Провиденского городского округа: www.provadm.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа (Парамонов В.В.).

И.о. главы администрации

   Е.В. Подлесный
	Полготовлено:

	Мищенко Т.Е.

	Согласовано:

	Парамонов В.В.

	Веденьева Т.Г.

	Красикова Е.А.

Разослано: дело, Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли, Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Провиденского городского округа
от 21 июня 2021 года № 231

Муниципальная программа
«Развитие индивидуального жилищного строительства
в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»
Провидения
2021
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие индивидуального жилищного строительства
в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»

 (далее – Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

Муниципальной программы
	Администрация Провиденского городского округа Чукотского автономного округа в лице Управления промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли

	Соисполнители Муниципальной программы
	отсутствует

	Участники Муниципальной программы
	отсутствует

	Перечень Подпрограмм
	отсутствуют

	Цели Муниципальной программы
	Создание условий для развития индивидуального жилищного строительства;
Повышение уровня обеспеченности населения жильем

	Задачи Муниципальной программы
	Увеличение количества объектов индивидуального жилищного строительства за счёт субсидии физическим лицам;

Поддержка физических лиц, осуществляющих строительство индивидуальных жилых домов.

	Целевые индикаторы (показатели) Муниципальной программы
	Количество построенных объектов индивидуального жилищного строительства;

	Сроки и этапы реализации Муниципальной программы
	2022-2024 годы (без разделения на этапы)

	Объёмы бюджетных ассигнований Муниципальной

программы
	Общий объём бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 26556,66 тыс. рублей, из них:
за счет средств окружного бюджета – 26530,11 тыс. рублей

за счёт средств местного бюджета – 26,55 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 8,85 тыс. рублей;
2023 год – 8,85 тыс. рублей;

2024 год – 8,85 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	Увеличение объемов индивидуального жилищного строительства;

обеспечение жильем отдельных категорий граждан

1. Приоритеты, цели и задачи Муниципальной программы

Жилищная  проблема, в частности обеспечения граждан сельских поселений Провиденского городского округа (далее – сельское поселение) муниципальным жильем, является одной из наиболее социально-значимых. Таким же значимым вкладом в решении этой проблемы может стать индивидуальное жилищное строительство не только на вновь образуемых земельных участках, но и на тех, которые уже имеются в собственности граждан.
Создание условий и содействие развитию индивидуального жилищного строительства, обеспечивающего повышение доступности и качества жилья для различных категорий граждан, проживающих на территории Провиденского городского округа, в том числе в сельских поселениях, предоставление возможности улучшить жилищные условия с финансовой помощью государственных или муниципальных органов власти, являются важнейшими стратегическими направлениями в деятельности органов местного самоуправления, которые ведут к социальной и экономической стабильности общества.
Государством реализуются различные механизмы поддержки и стимулирования индивидуального жилищного строительства. Например, отдельные категории граждан, в том числе инвалиды и многодетные семьи, имеют право на бесплатное предоставление земельного участка для жилищного строительства. Молодые семьи (в возрасте до 35 лет) имеют право на предоставление субсидии на строительство жилья в рамках государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Семьи с двумя и более детьми имеют право на получение ипотечного займа на льготных условиях, в том числе на строительство индивидуального жилого дома.
В соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 №119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» любой гражданин Российской Федерации может получить в безвозмездное пользование сроком на 5 лет земельный участок площадью до 1 га на территории Дальневосточного федерального округа, в том числе для индивидуального жилищного строительства. При использовании такого земельного участка по целевому назначению по истечении 5 лет может быть бесплатно оформлено право собственности.
Поддержка отдельных категорий граждан при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни, повлияет на улучшение демографической ситуации в Провиденском городском округе. Возможность решения жилищных проблем создаст стимул к повышению качества трудовой деятельности, формированию условий, обеспечивающих привлекательность территорий сельских поселений  для проживания жителей сельских поселений, закрепления проживающего и прибывающего населения, что невозможно осуществить без развития массового индиидуального жилищного строительства и повышения комфортности проживания.
Основной целью Муниципальной программы является:

- создание условий для развития индивидуального жилищного строительства;
- повышение уровня обеспеченности населения жильем.

 Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- увеличить количество объектов индивидуального жилищного строительства за счёт субсидии предоставляемой физическим лицам, осуществляющих строительство индивидуальных жилых домов;

- поддержка физических лиц, осуществляющих строительство индивидуальных жилых домов.

2. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация Муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы.

Основной формой муниципальной поддержки гражданам на улучшение жилищных условий в рамках реализации Муниципальной программы является предоставление на безвозмездной основе субсидии из местного бюджета Провиденского городского округа в целях оказания финансовой поддержки по реализации мероприятий на развитие индивидуального жилищного строительства.
Субсидия предоставлется гражданам при наличии на территории Провиденского городского округа завершённых строительством объектов индивидуального жилищного строительства, по которым собственниками осуществлены мероприятия по его постановке на кадастровый учёт и регистрация права собственности.
Возмещение гражданину расходных обязательств по строительству объекта индивидуального жилищного строительства в виде субсидии осущетсвлятся в соответствии с Порядком предоставления субсидий из средств бюджета Провиденского городского округа на содействие развитию индивидуального жилищного строительства на территории Провиденского городского округа.
Система программных мероприятий Муниципальной программы с указанием объёмов и источников финансирования с распределением по годам определена в Приложении 2 к настоящей Муниципальной программе и предусматривает выполнение следующих мероприятий:

- организационное обеспечение реализации Муниципальной программы;

- разработка муниципального акта (порядок предоставления субсидии);

- финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы;

- оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на строительство жилья.
3. Организация управления и контроль
за ходом реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль за реализацией Муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель.
Ответственный исполнитель:
- является ответственным за разработку Муниципальной программы;

- осуществляет подготовку изменений в Муниципальную программу в случае законодательных изменений и изменения действующих в этой области норм;

- является ответственным за исполнение Муниципальной программы;

- осуществляет координацию деятельности Муниципальной программы.

	Приложение 1
к Муниципальной программе «Развитие индивидуального жилищного строительства в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы

«Развитие индивидуального жилищного строительства в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»

	№ п/п

	Наименование показателя (индикатора)
	Едини

ца измерения
	Ответственный исполнитель
	Значения показателей
	Связь с основным мероприятием, ведомственной целевой програмой

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество семей, улучшивших жилищные условия с использованием ИЖС
	единиц
	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли
	3
	3
	3
	Подпрограмма «Развитие индивидуального жилищного строительства» Государствен-ной программы «Развитие жилищного строительства в Чукотском автономном округе», утвержденная Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 августа 2017 года № 316

	2
	Площадь индивидуального жилого дома, планируемого к строительству
	кв. м
	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли
	72
	72
	72
	Подпрограмма «Развитие индивидуального жилищного строительства» Государствен-ной программы «Развитие жилищного строительства в Чукотском автономном округе», утвержденная Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 августа 2017 года № 316

Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие индивидуального жилищного строительства в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»
Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

 «Развитие индивидуального жилищного строительства в Провиденском городском округе в 2022- 2024 годах»

	N
п/п
	Наименование направления,
раздела, мероприятия
	Период
реализации
мероприятий
(годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.

Всего
	в том числе средства:

	Местного бюджета
	Окружного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ИТОГО по программе
	2022 – 2024
	26556,66
	26,55
	26530,11

	2022
	8852,22
	8,85
	8843,37

	2023
	8852,22
	8,85
	8843,37

	2024
	8852,22
	8,85
	8843,37

1
	Оказание поддержки гражданам

при индивидуальном

строительстве жилья
	2022 – 2024
	26556,66
	26,55
	26530,11

	2022
	8852,22
	8,85
	8843,37

	2023
	8852,22
	8,85
	8843,37

	2024
	8852,22
	8,85
	8843,37